

Høringsvar: Gennemførelsesretsakt om ecodesignkrav til industrielle ventilatorer (industrial fans)

Brancheforeningen Cirkulær takker for muligheden for at afgive høringsvar. Vi bifalder overordnet sigtet mod at fremme reparation. Vi havde gerne set, at nærværende retsakt også specifikt havde adresseret design med henblik på, at genbrugelige dele skal kunne genbruges, når et produkt ikke længere kan repareres. I forslaget finder vi imidlertid ikke tiltag, som adresserer sidstnævnte. Her følger de kommentarer, vi har til enkelte krav, som fremføres i annekserne.

Specifikke bemærkninger: Anneks II, 4

Vi støtter tilgængeliggørelsen af reservedele, særligt at disse skal gøres tilgængelige i en tiårig periode efter produktets markedsføring. Ligeledes hvad angår gratis tilgængelig information om reservedelernes tilgængelighed, procedure for bestilling og reparationsinstruktioner.

Vi bemærker dog følgende:

Reservedele mm. skal kun gøres tilgængelige for professionelle reparatører (4.1.a & 4.2.a.1). I Danmark har vi netværk af ikke-professionelle reparatører i vækst (fx Repair-caffe Danmark og andre lokale reparationsinitiativer). Også jævnfør retsaktens sigte mod at fremme reparation, finder vi det beklageligt, at reservedele og manualer ikke gøres tilgængelige for alle, som har til hensigt, at reparere et produkt for på den måde at få så meget reparation som muligt.

Vi bemærker også, at den maximale leveringstid på reservedele, hvis andet ikke er specificeret i en aftale mellem producent og køber eller i produktinformationen, er 8 uger (4.1.d.3). Otte uger er længe at afvente reservedel til et produkt, som man bruger regelmæssigt eller måske endda hver dag. Vi vurderer at med en så lang leveringsfrist, vil der være stor risiko for, at ventetid bliver afgørende for beslutningen om at købe nyt frem for at få repareret.

Vi bemærker også, at producent, importør eller anden autoriseret repræsentant berettiges til at opkræve et beløb for at give adgang til reparations- og vedligeholdsinformation og opdateringer (4.2.c). Det angives, at beløbet skal være rimeligt, dvs. afspejle det omfang, hvori reparatøren har brug for det. Hvilken indsats monitorerer og afgør, om prisen for information er rimelig sat?

Vi bifalder, at information skal leveres indenfor en arbejdsdag (4.2.d).

Endelig mener vi, at det er stærkt anbefalelsesværdigt at sikre, at punkt 3.a fastholdes, således, at produkter kan skilles ad med 'almindeligt' værktøj. Vi mener også, at dette bør gælde for andre operationer, som måtte være led i reparation.

Venlig hilsen

Lina Katan

Specialkonsulent, ph.d.

T: +45 7231 2079

E: lk@cirkulaer.dk